---

<sup>558</sup> Glosa ordinaria zu Mt 8,4 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 32a).

<sup>559</sup> Dtn 23,22.

8. Item, Rom. 13, 8: *Qui diligit proximum, Legem implevit etc. Si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur*, Glossa: «Id est [396] continetur et impletur». Ex quo obicitur sic: Nihil quod impletum est indiget impletionem; sed mandata Legis habent mandatum de dilectione proximi, in quo implentur; ergo non indigent impletionem illa; ergo non implentur per Christum.

9. Item, 1 ad Tim. 1, 5: *Finis praecepti caritas*, Glossa: «Impletio et consummatio Legis est caritas; et haec gemina est, scilicet Dei et proximi. Totam enim magnitudinem et amplitudinem divinorum eloquiorum secunda possidet caritas, qua Deum proximumque diligimus, quae radix est omnium bonorum». Si ergo per mandatum de caritate impletur Lex, non ergo per Christum impletur Lex.

**Ad oppositum:** a. Omnis qui addit rei quod ei deest et figurae exhibet quod figurat implet rem et ipsum signum sive figuram; sed in Lege erant «praecepta vitae agenda», scilicet moralia, «et praecepta vitae significanda», scilicet figuralia, sicut dicit Augustinus, *Contra Faustum*; et mandatis vitae agenda addidit quod deerat, sicut patet Matth. 5; mandatis vitae significanda, scilicet figuralibus, exhibuit quod figurabant. Unde super illud Matth. 5, 17: *Nolite putare quod veni solvere Legem*, Glossa: «Adimplet Christus, dum praemissis ad inchoationem vitae agenda superaddit plura ad perfectionem moralium praeceptorum, et quae figuris tegebantur et futura figurabant in se perficit et in Ecclesia, sine quo figurae essent vacuae et sine effectu». Generaliter ergo Christus Legem implevit.

**Solutio:** Dicendum quod Christus implevit Legem, sicut ipsemet testatur ex ore suo, Matth. 5, 17, cum dicit: *Non veni Legem solvere, sed adimplere*. Differenter tamen eam adimplevit, quia sicut in Lege sunt tria, scilicet iudicialia moralia, figuralia, sic fuit modus implendi generaliter Legem a Christo.

Figuralia enim implevit, sed hoc tripliciter, scilicet per terminationem, per exhibitionem, per manifestationem, secundum tria quae sunt considerata in figuralibus,

8. Röm 13,8: *Wer seinen Nächsten liebt, hat das Gesetz erfüllt* usw. *Wenn es ein anderes Gebot gibt, wird es in diesem Wort wiederholt*, die Glosse: „Das heißt, [396] es ist enthalten und wird erfüllt.“<sup>560</sup> Infolgedessen wird eingewendet: Nichts, was erfüllt ist, bedarf der Erfüllung; doch die Gebote des Gesetzes haben das Gebot der Nächstenliebe, in welchem sie erfüllt werden; also bedürfen sie nicht dieser Erfüllung; also werden sie nicht durch Christus erfüllt.